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Zimbra: jpenaloza@miambiente.gob.pa

verificacion de coordenadas

De : Jean Pefialoza <jpenaloza@miambiente.gob.pa> jue., 23 de sept. de 2021 08:56
Asunto : verificacion de coordenadas 272 ficheros adjuntos

Para : Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

Jean Penaloza
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VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 23 de septiembre de 2021

Proyecto: LOCAL COMERCIAL

Categoria: 1 Expediente: DRPO-IF-057-2021

Provincia: PANAMA OESTE

Distrito: LA CHORRERA

Corregimiento: BARRIO BALBOA

Técnico Evaluador solicitante: JEAN PENALOZA

Nivel Central: Direccidén Regional de: Panamd Oeste

Observaciones:
Solicitud de verificacion de coordenadas UTM, DatumGS84 del 4rea del proyecto

PUNTO ESTE NORTE
1 632578 981060
2 632549 981055
3 632559 981022
4 632577 981029

Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario.
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UBICACION REGIONAL PROYECTO: LOCAL COMERCIAL
PROMOTOR: ZHUING HUANG
UBICACION: CORREGIMIENTO DE BARRIO BALBOA, DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
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Zimbra: jpenaloza@miambiente.gob.pa

Nota de respuesta-GEOMATICA-EIA-CAT I-0425-2021 - Locales Comerciales

De : ebarahona@miambiente.gob.pa jue., 23 de sept. de 2021 15:43

Asunto : Nota de respuesta-GEOMATICA-EIA-CAT I1-0425-2021 +72 ficheros adjuntos
- Locales Comerciales

Para : jpenaloza@miambiente.gob.pa

Para o CC : Alexis José Jimenez
<ajjimenez@miambiente.gob.pa>,
malvarado@miambiente.gob.pa

Buenas tardes

Adjunto nota de respuesta de la solicitud EsIA-Cat. I DRPO-IF-057-2021-LOCAL COMERCIAL

Saludos

aslei ATl \, (507) 500-0855 ext. 6181
Tecnico Informatico del SNMBM -

Direccion de Informacion Ambiental
ebarahona@miambiente.gob.pa
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The information contained in this e-mail is confidential and may also be subject to legal privilege. It is intended only for the recipient(s) named above. If you are not
named as a recipient, you must not read, copy, disclose, forward or otherwise use the information contained in this email. If you have received this e-mail in error,
please notify the sender immediately by reply e-mail and delete the message and any attachments without retaining any copies.

https://correo.miambiente.qob.pa/h/printmessaae?id=10750&tz=America/Boaota&xim=1 1/2



~ [

m - MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

e GOBIERNG NACIONAL ——

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0425-2021

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 23 DE SEPTIEMBRE DE 2021

Proyecto: “LOCAL COMERCIAL”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: JEAN PENALOZA
Provincia: PANAMA OESTE Direccion Regional de: PANAMA OESTE
DISTRITO: LA CHORRERA

Corregimiento: BARRIO BALBOA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 23 de septiembre del 2021, via correo electrénico, donde
se solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL” le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 779.00 m?, el
cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 el poligono se ubica en la
categoria de “Infraestructura”; y segtin la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo 1V-
Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 23 DE SEPTIEMBRE DEL 2021

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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1. El poligono se dibujé en base a las
coordenadas suministradas.

2. El poligono esta ubicado fuera
de los limites del Sistema Nacional
de areas protegidas.

3. De acuerdo ala Cobertura Boscosa y
Uso de la Tierra, afio 2012; el poligono
se ubica en la categoria de "Infraestructura"

4. De acuerdo a la capacidad agrolégica de los
suelos el poligono se ubica en el tipo IV-Arable,
muy severas limitaciones en la seleccién de
plantas,requiere un manejo muy cuidadoso o
ambas cosas.
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Direccién de Informacién Ambiental

Departamento de Geomatica

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I
DRPO- SEIA-I10-187-2021.

I. DATOS GENERALES.

NOMBRE DEL ESIA: LOCAL COMERCIAL
NOMBRE DEL
PROMOTOR: ZHUUN HUANG

REPRESENTATE LEGAL: | ZHIJUN HUANG

ACTIVIDAD ECONOMICA

PROYECTADA: CONSTRUCCION
CONSULTORES Y RICARDO MARTINEZ IRC-023-2004
N° DE REGISTRO: FRANKLIN GUERRA IRC-061-2009
CORREGIMIENTO DE BARRIO BALBOA (SECTOR DE
UBICACION DEL | SANTOS JORGE, FRENTE AL SUPER 99 DEL COCO),
PROYECTO: DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE.
Por MiAMBIENTE: Por la promotora:
PARTICIPANTES: Tec. Jean C. Pefialoza Claudio Reyez
SEIA — Direccion Regional Panamé Oeste.

FECHA DE INSPECCION: | 24 DE SEPTIEMBRE DE 2021.

FECHA DE
ELABORACION: 24 DE SEPTIEMBRE DE 2021.

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION:

Corroborar en campo la descripcion fisica y biologica del estudio de impacto ambiental Categoria
I, en proceso de evaluacion.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia viernes 24 de septiembre de 2021, siendo las 10:00 a.m., se realiza inspeccion a campo
para verificar las condiciones fisicas y biologicas que se describen en el estudio de impacto
ambiental Categoria I, en proceso de evaluacién. A la misma asistieron técnicos de
MiAMBIENTE, y por la parte promotora, mencionados en el cuadro de datos generales. Se inicia
el recorrido del poligono y de sus areas colindantes. El recorrido culminé a las 10:30 a.m.

IV. DESCRIPCION DEL PROYECTO.

Segun el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, el proyecto consiste en la construccion de un
local comercial de tres (3) niveles, de los cuales el primer nivel, contara con un sétano con
estacionamientos, el segundo nivel, contard con dos (2) locales comerciales y estacionamientos y
el tercer nivel, contara con un (1) local comercial, cada uno con sus facilidades basicas (bafios
higiénicos, incluyendo para discapacitados, ademas de una tinaquera para el manejo de desechos
sélidos) y para las aguas residuales se construird un tanque séptico. Para las aguas residuales el
promotor construird un tanque séptico, el cual su disefio serd sometido a revision y aprobacidn,
para lo cual el mismo cumplird con todos los requisitos exigidos por las instituciones
competentes (IDAAN, MINSA, MOP, etc.), por lo cual una vez empiece la etapa de operacion,
debera cumplir con la norma DGNTI-COPANIT-35-2019. El promotor realizard contrato con el
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN) para la interconexién al sistema.
El area total del proyecto comprende una superficie de 523.99 m?.

V. VERIFICACION EN CAMPO.

El proyecto se desarrollard en la Finca con Folio Real N°. 147458, con Coédigo de Ubicacion
8600, con una superficie de 523.99 m?, ubicado en El Coco, corregimiento de Barrio Balboa,

distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, sobre las siguientes coordenadas UTM,
DATUM WGS-84:

Informe Técnico DRPO-SEIA-110-187-2021. 1
Proyecto: LOCAL COMERCIAL

Promotor: ZHIJUN HUANG

Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 24/09/2021

Fecha de la elaboracion del Informe: 24/09/2021.




PUNTO ESTE NORTE
1 632578 981060
2 632549 981055
3 632559 981022
4 632577 981029

Al momento de la inspeccidn, se pudo observar que la obra fisica contaba con la instalacion de
las columnas principales de soporte de esquina y de niveles, conformadas por viga “H”, aparte de
esto, no se observo la ejecucion y/o realizacion de ningun trabajo adicional, indicando el personal
contratista, que suspendieron temporalmente la obra de manera voluntaria hasta contar con todos
los tramites y permisos correspondientes incluyendo los de MiAmbiente, es necesario mencionar
que a la fecha de la paralizacidén voluntaria de la construccién, el proyecto contaba con un 15%
de avance de la obra.

En cuanto al medio fisico, el uso de suelo actual es de caracter comercial, ya que dicha zona se
encuentra a orillas de la Via Panamericana en un area urbana por lo que cuenta en los alrededores
en su mayoria con locales comerciales, supermercados, tiendas de expendios de combustibles,
autorepuestos, centros educativos, entre otros. En cuanto a su topografia, es semi plana con leves
pendientes moderadas que no sobrepasan el 2% de inclinacién. Referente a la hidrologia, dentro
del 4rea de proyecto, no existen fuentes de aguas superficiales de ningun' tipb, ni drenajes
naturales, entre otros, lo cual fue verificado y constatado en campo. Por lo tantd 1d observado en
campo concuerda con lo descrito en el EsIA.

Con relacién al medio biologico, en su momento la vegetacion existente solo estaba conformada
por un estrato herbdceo, caracteristico de zonas urbanas considerado como pdtio de una
residencia, el cual se le brinda mantenimiento periddico de limpieza general por parte del
promotor, no existen individuos arbdreos, ni arbustivos de ninguna clase, y habito de crecimiento,
a la fecha solo se observa minimos parches de gramineas, asociados a suelo desnudo que ocupa la
mayor superficie del poligono, dado lo anterior, no se requiere de un inventario forestal.
Referente a la fauna silvestre por la falta y la carencia de habitats propicios, la misma es
totalmente escasa en el drea del proyecto. Por lo tanto lo observado en campo concuerda con lo
descrito en el EsIA.

Referente a la Percepcién Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el EsIA Categoria I
presentado, evidencia que se tomd una muestra representativa del area realizando 10 encuestas el
dia 07 de agosto de 2021, a los moradores mas cercanos al area del proyecto, obteniendo como
resultado que el 50% de los entrevistados no tenia conocimiento previo del proyecto, el 100%
considera que el proyecto beneficiard a la comunidad, el 100%, considera que favorece la
economia en el corregimiento y distrito por la crisis de pandemia actual del pais, el 100% sefiala
que el proyecto es fuente de empleomania, el 100% indicaron estar de acuerdo con el desarrollo
del proyecto.

VI. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION.

Se deja constancia que no se requiere ninguna informacién aclaratoria respecto al componente
fisico/biologico del proyecto descrito en el EsIA Categoria I.

Informe Técnico DRPO-SEIA-110-187-2021. 2
Proyecto: LOCAL COMERCIAL

Promotor: ZHIJUN HUANG

Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 24/09/2021

Fecha de la elaboracion del Informe: 24/09/2021.




VII. CONSIDERACIONES FINALES.
En cuanto al componente fisico/biologico del area del proyecto se considera que lo visto en

campo concuerda con lo descrito en el EsIA Categoria I.

EVALUADO POR:
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Informe Técnico DRPO-SEIA-110-187-2021.
Proyecto: LOCAL COMERCIAL

Promotor: ZHIJUN HUANG -
Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza
Fecha de Inspeccion: 24/09/2021

Fecha de la elaboracion del Informe: 24/09/2021.
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Imagen 1, 2: imagenes de la obra fisica, donde se observa la instalacién de las viga “H”, que sirven como soporte, al
momento de la inspeccién la obra se encontraba paralizada temporalmente, de manera voluntaria por parte del promotor,
segun informa el encargado de la obra, hasta tanto se obtengan todos los permisos correspondiente.

Informe Técnico DRPO-SEIA-110-187-2021. 4
Proyecto: LOCAL COMERCIAL

Promotor: ZHIJUN HUANG

Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 24/09/2021

Fecha de la elaboracidn del Informe: 24/09/2021.
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE EsIA, CATEGORIA 1.
DRPO-SEIA-IT-APR-188-2021.

I. DATOS GENERALES:

FECHA: 27 DE SEPTIEMBRE DE 2021.

NOMBRE DEL PROYECTO: |LOCAL COMERCIAL

PROMOTOR: ZHIJUN HUANG

CONSULTORES: RICARDO MARTINEZ IRC-023-2004
FRANKLIN GUERRA IRC-061-2009

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE BARRIO BALBOA (SECTOR
DE SANTOS JORGE, FRENTE AL SUPER 99 DEL
COCO), DISTRITO DE LA  CHORRERA,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

IL. ANTECEDENTES:

El dia 09 de septiembre de 2021, el sefior ZHIJUN HUANG, de nacionalidad china, cofi
Carné de Residente Permanente N° E-8-76847, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado LOCAL COMERCIAL, ubicado
en el corregimiento de Barrio Balboa, (Sector de Santos Jorge, frente al Stper 99 del Coco),
distrito de La Chorrera, provincia de Panamé Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, de
RICARDO MARTINEZ y FRANKLIN GUERRA, persona(s) NATURALES,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es) IRC-023-2004 e IRC-061-2009, respectivamente.
(Ver foja 1 de expediente administrativo correspondiente).

Se procedio a verificar que el EsIA Categoria I, cumpliera con los contenidos minimos y se
elabor6 el Informe de revision de contenidos minimos del estudio de impacto ambiental
correspondiente, el cual recomienda la admisién y se admite a través de PROVEIDO-
SEIA-PROV-057-2021, con fecha de 10 de septiembre de 2021. (Ver foja 13 de
expediente administrativo correspondiente).

Mediante correo electrénico el dia 23 de septiembre de 2021, la Seccion de Evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental Panamé Oeste, remite coordenadas del proyecto a la Direccion
de Evaluacién y Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, para verificar la ubicacion
del proyecto. (Ver foja 14 a la 16 de expediente administrativo correspondiente).

Mediante correo electronico del dia 23 de septiembre de 2021, la Direccién de Evaluacion y
Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, nos informa que las coordenadas
corresponden al sitio mencionado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I. (Ver foja
17 ala 19 de expediente administrativo correspondiente).

A través del informe DRPO- SEIA-IIO-187-2021, fechado el dia 24 de septiembre de 2021,
se realizd inspeccidn técnica de campo evaluando el componente fisico y bioldgico del area
del proyecto. (Ver foja de la 20 a la 23 del expediente administrativo correspondiente).

II1. DESCRIPCION DEL PROYECTO:

Segun el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, el proyecto consiste en la construccion
de un local comercial de tres (3) niveles, de los cuales el primer nivel, contard con un
sOtano con estacionamientos, el segundo nivel, contard con dos (2) locales comerciales y
estacionamientos y el tercer nivel, contara con un (1) local comercial, cada uno con sus

Inf. Téc. DRPO-SEIA-IT-APR-188-2021.
Cat. I: LOCAL COMERCIAL
Promotores: ZHIJUN HUANG

Técnico Evaluador: Jean Peiialoza
Ministerio de Ambiente — Panamd QOeste.
Pdgina I de 5




facilidades bésicas (bafios higiénicos, incluyendo para discapacitados, ademés de una ‘?5
tinaquera para el manejo de desechos sdlidos) y para las aguas residuales el promotor

construird un tanque séptico, el cual su disefio sera sometido a revisién y aprobacion, para

lo cual el mismo cumplira con todos los requisitos exigidos por las instituciones
competentes (IDAAN, MINSA, MOP, etc.), por lo cual una vez empiece la etapa de
operacion, deberd cumplir con la norma DGNTI-COPANIT-35-2000. Para el
abastecimiento de agua potable, el promotor realizard contrato con el Instituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN). El area total del proyecto comprende

una superficie de 523.99 m2.

El proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real N°. 147458, con Cdédigo de
Ubicacion 8600, con una superficie de 523.99 m?, ubicado en el Sector de Santos Jorge,
frente al Stuper 99 de El Coco, corregimiento de Barrio Balboa, distrito de La Chorrera,
provincia de Panamé Oeste, sobre las siguientes coordenadas UTM, DATUM WGS-84:

PUNTO ESTE NORTE
1 632578 981060
2 632549 981055
3 632559 981022
4 632577 981029
IV. ANALISIS TECNICO:

Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I y cada uno
de los componentes ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental,
pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del referido
Estudio.

En cuanto al medio fisico, el uso de suelo actual es de caracter comercial, ya que dicha
zona se encuentra a orillas de la via panamericana en un area urbana por lo que cuenta en
los alrededores en su mayoria con locales comerciales, supermercados, tiendas de
expendios de combustibles, autorepuestos, centros educativos, entre otros. En cuanto a su
topografia, es semi-plana con leves pendientes moderadas que no sobrepasan el 2% de
inclinacién. Referente a la hidrologia, dentro del area de proyecto, no existen fuentes de
aguas superficiales de ningun tipo, ni drenajes naturales, entre otros.

Con relacién al medio biolégico, en su momento la vegetacion existente solo estaba
conformada por un estrato herbaceo, caracteristico de zonas urbanas considerado como
patio de una residencia, el cual se le brinda mantenimiento periddico de limpieza general
por parte del promotor, no existen individuos arbdreos, ni arbustivos de ninguna clase, y
habito de crecimiento, a la fecha solo se observa minimos parches de gramineas, asociados
a suelo desnudo que ocupa la mayor superficie del poligono, dado lo anterior, no se
requiere de un inventario forestal. Referente a la fauna silvestre por la falta y la carencia de
hébitats propicios, la misma es totalmente escasa en el drea del proyecto.

Referente a la Percepcion Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el EsIA Categoria I
presentado, evidencia que se tom6 una muestra representativa del area realizando 10
encuestas el dia 07 de agosto de 2021, a los moradores mas cercanos al 4rea del proyecto,
obteniendo como resultado que el 50% de los entrevistados no tenfa conocimiento previo
del proyecto, el 100% considera que el proyecto beneficiard a la comunidad, el 100%,
considera que favorece la economia en el corregimiento y distrito por la crisis de pandemia
actual del pais, el 100% sefiala que el proyecto es fuente de empleomania, el 100%
indicaron estar de acuerdo con el desarrollo del proyecto.
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BMIMISTERIO DE AMBIENTE

En resumen, durante la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
presentado, se determind que los impactos mas significativos a generarse por el desarrollo
de la actividad son principalmente la afectacion a la calidad del aire por generacion de
olores, y material particulado, generacién de desechos sélidos y liquidos, generacion de
aguas residuales, generacion de empleo a nivel local, aumento de la economia local, entre
otros. Para estas afectaciones el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I presenta,
medidas de prevencion y mitigacion adecuadas para cada uno de los impactos arriba
sefialados, por lo que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
El PROMOTOR del proyecto, tendra que:

a. Colocar dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Indicar por medio de Nota, a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en
Panama Oeste, del inicio de su proyecto en el terreno.

¢. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306, de 04 de septiembre de 2002, que adopta
el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales
o de habitacion, asi como en ambientes laborales.

d. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y Seguridad
Industrial. Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se
generen ruidos.

e. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

f. En la etapa de operacién del proyecto, el promotor debera cumplir con la Norma
DGNTI-COPANIT-35-2019, Medio Ambiente y Proteccion de la Salud.
Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos de Masas
de Aguas Continentales y Marinas.

g. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-47-2000. Agua. Usos vy
Disposicion final de lodos.

h. Cumplir con todas las normativas y reglamentacién sobre medidas de bioseguridad
y disposiciones emitidas por el Ministerio de Salud (MINSA), en cuanto acciones
a tomar frente a la pandemia del COVID-19, presente en el pais, hasta tanto se
levante el estado de emergencia de forma definitiva.

i. Presentar ante el Ministerio de Salud (MINSA), la ficha técnica y plano del
sistema de manejo y tratamiento de aguas residuales que se va a construir.
Igualmente debera presentar la documentacion pertinente donde se haga constar su
visto bueno de dicho sistema por el MINSA, en el correspondiente informe de
seguimiento.

jo Someter ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN),
los planos y disefios del sistema de acueducto, alcantarillado sanitario y obras de
tratamiento de aguas residuales que se va a construir e incluir la debida certificacion
de aprobacion en los correspondientes informes de seguimiento.
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k. Contar con la certificacion de interconexion por parte del Instituto de Acueductos
y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), para el suministro de agua potable durante
la fase de operacion, realizando todos los tramites, logistica y gestiones pertinentes.

. Cumplir con el manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en el 4rea
del proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases
de construccion, operacion y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento
de lo establecido en la Ley 66, de 10 de noviembre de 1947, por la cual se aprueba
el Cédigo Sanitario.

m. Cumplir con la Ley 6, del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo

de residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

n. Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.

o. Ejecutar un programa de arborizacion y engramado dentro del poligono del proyecto.

p. El PROMOTOR esta obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia
de tipo ambiental, que por razones de ejecucién del proyecto tanto en su fase de
construccién como de operacion se presente.

q. Disponer de manera adecuada de todos los desechos producidos por el proyecto en
las fases de construccion, operacion y abandono si fuere el caso.

r. Mantener medidas efectivas de protecciéon y seguridad para los transeuntes, transito
vial y los vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la
comunidad de las actividades a ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la
culminacién de los trabajos con letreros informativos y preventivos con la finalidad de
evitar accidentes de cualquier magnitud.

s. Realizar todas las reparaciones de las vias o areas de servidumbres publicas, que sean
afectadas a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las
que se encontraban.

t. Contar con todos los permisos y tramites de aprobacion de las autoridades
correspondientes, previo a la ejecucion del proyecto en base a todos los compromisos
adquiridos en el referido EsIA y en la Resolucion Ambiental.

u. Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
Oeste, un informe, cada tres (3) meses durante la etapa de construcciéon y un informe
final de cierre al culminar la obra, sobre la implementacion de las medidas de
prevencion y mitigacion aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y en formato
digital (CD), de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
y en esta Resolucion. Este informe deberd ser elaborado por un profesional
(AUDITOR AMBIENTAL), IDONEO E INDEPENDIENTE de EL
PROMOTOR del proyecto.

v. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de
Panama Oeste, cualquier modificacién, adicion o cambio de las técnicas y/o
medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
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O DE AMBIENTE

1 aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009, modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011,
Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012.

V. CONCLUSIONES:

1. Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presentado por
el sefior ZHIJUN HUANG vy verificado que este cumple con los aspectos técnicos
y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012, y que el mismo se hace
cargo adecuadamente de los impactos producidos por la construccion y operacién
del proyecto, se considera viable el desarrollo del mismo.

2. Que el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, en su Plan de Manejo Ambiental
propone medidas de mitigacidén apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales
que se produciran a la atmdsfera y aspectos socioecondmicos durante la fase de
construccién y operacion del proyecto.

3. La comunidad directamente en contacto con el desarrollo del proyecto, como parte
del proceso de participacion ciudadana el 100%, indicaron estar de acuerdo con el
desarrollo del proyecto.

VI. RECOMENDACIONES:

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado LOCAL COMERCIAL, cuyo
promotor es ZHIJUN HUANG
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REPUBLICA DE PANAMA.
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPO-SEIA-RES-IA- Q5 -2021.
De 5 de @rtzbidde 2021,

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado LOCAL COMERCIAL, cuyo Promotor es ZHIJUN HUANG.

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, en uso de sus
facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que el sefior ZHIJUN HUANG, de nacionalidad china, con Carné de Residente Permanente N° E-
8-76847, se propone realizar el proyecto denominado LOCAL COMERCIAL.

Que el dia 09 de septiembre de 2021, el sefior ZHIJUN HUANG, presentd ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado LOCAL COMERCIAL,
ubicado en el corregimiento de Barrio Balboa (Sector de Santos Jorge, frente al Stiper 99 del Coco),
distrito de La Chorrera, provincia de Panamd Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, de
RICARDO MARTINEZ y FRANKLIN GUERRA, persona(s) NATURALES, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s)
Resolucion(es) IRC-023-2004 ¢ IRC-061-2009, respectivamente.

Que segun el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, el proyecto consiste en la construccion
de un local comercial de tres (3) niveles, de los cuales el primer nivel, contara con un sétano con
estacionamientos, el segundo nivel, contara con dos (2) locales comerciales y estacionamientos y
el tercer nivel, contara con un (1) local comercial, cada uno con sus facilidades basicas (bafios
higiénicos, incluyendo para discapacitados, ademas de una tinaquera para el manejo de desechos
sélidos) y para las aguas residuales el promotor construird un tanque séptico, el cual su disefio
serd sometido a revisién y aprobacidn, para lo cual el mismo cumplird con todos los requisitos
exigidos por las instituciones competentes (IDAAN, MINSA, MOP, etc.), por lo cual una vez
empiece la etapa de operacion, deberd cumplir con la norma DGNTI-COPANIT-35-2000. Para el
abastecimiento de agua potable, el promotor realizara contrato con el Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN). El area total del proyecto comprende una superficie de
523.99 m*.

El proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real N°. 147458, con Codigo de Ubicacion
8600, con una superficie de 523.99 m?, ubicado en el Sector de Santos Jorge, frente al Super 99
de El Coco, corregimiento de Barrio Balboa, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste,
sobre las siguientes coordenadas UTM, DATUM WGS-84:

PUNTO ESTE NORTE
1 632578 981060
2 632549 981055
3 632559 981022
4 632577 981029

Que como parte del proceso de evaluacion ambiental y considerando lo establecido al respecto
en el precitado Decreto Ejecutivo, el Estudio de Impacto Ambiental categoria I, presentado se
someti6é al proceso de evaluacion de impacto ambiental en la Seccion de Evaluacion de la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste; se absolvieron las
interrogantes y cuestionamientos asi como las opiniones y sugerencias formuladas por el equipo
técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Panama Oeste.

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto denominado LOCAL COMERCIAL, la Seccién de Evaluacion
Ambiental, mediante Informe DRPO-SEIA-IT-APR-188-2021, fechado 27 de septiembre de
2021, que consta en el expediente correspondiente, recomienda su aprobacion, fundamentandose
en que el mencionado Estudio cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto
Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012
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Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del Ministerio de
Ambiente Panama Oeste,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado LOCAL COMERCIAL, cuyo PROMOTOR es ZHIJUN HUANG, con
todas las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental y la mformacwn
complementaria, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos

que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucion y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta Resolucion no constituye una excepcion para
el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente. Igualmente los permisos y/o autorizaciones relativos d actividades, obras o
proyectos que han sido sujetos al proceso de evaluaciéon de impacto ambiental, otorgados por
otras autoridades competentes de conformidad a la normativa aplicable, no implica la viabilidad
ambiental para dicha actividad, obra o proyecto.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que en adicion a los comprotnisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental y el Informe Técnico tendra que:

a. Colocar dentro del drea del proyecto y antes de iniciar su ejecuéi()n, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Indicar por medio de Nota, a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en
Panama Oeste, del inicio de su proyecto en el terreno.

c. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306, de 04 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas l‘E:s1denc1ales o de
habitacidn, asi como en ambientes laborales.

d. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

e. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, Condiciones de higiene y seguridad
en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

f. En la etapa de operacion del proyecto, el promotor deberd cumplir con la Norma
DGNTI-COPANIT-35-2019, Medio Ambiente y Proteccién de la Salud. Seguridad.
Calidad de Agua. Descarga de Efluentes Liquidos a Cuerpos de Masas de Agua
Continentales y Marinas.

g. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-47-2000. Agua. Usos y Disposicion
final de lodos.

h. Cumplir con todas las normativas y reglamentacion sobre medidas de bioseguridad y
disposiciones emitidas por el Ministerio de Salud (MINSA), en cuanto acciones a tomar
frente a la pandemia del COVID-19, presente en el pais, hasta tanto se levante el estado
de emergencia de forma definitiva.

i. Presentar ante el Ministerio de Salud (MINSA), la ficha técnica y plano del sistema de
manejo y tratamiento de aguas residuales que se va a construir. Igualmente deberd
presentar la documentacién pertinente donde se haga constar su visto bueno de dicho
sistema por el MINSA, en el correspondiente informe de seguimiento.

jo Someter ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales IDAAN), los
planos y disefios del sistema de acueducto, alcantarillado sanitario y obra de tratamiento
de aguas residuales que se va a construir e incluir la debida certificaciéon de aprobacién en
los correspondientes informes de seguimiento.
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k. Contar con la certificacién de interconexién por parte del Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN), para el suministro de agua potable durante la fase
de operacion, realizando todos los tramites, logistica y gestiones pertinentes.

. Cumplir con el manejo integral de los desechos solidos que se producirdn en el 4rea del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases de
construccion, operacion y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo

establecido en la Ley 66, de 10 de noviembre de 1947, por la cual se aprueba el Codigo
Sanitario.

m. Cumplir con la Ley 6, del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

n. Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.
o. Ejecutar un programa de arborizacion y engramado dentro del poligono del proyecto.

p. EI PROMOTOR esté obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de tipo
ambiental, que por razones de ejecucion del proyecto tanto en su fase de construccion como
de operacidn se presente.

q. Disponer de manera adecuada de todos los desechos producidos por el proyecto en las
fases de construccion, operacion y abandono si fuere el caso.

r. Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transeuntes, transito vial y
los vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de
las actividades a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hastd la culminacién de los
trabajos con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de
cualquier magnitud.

s. Realizar todas las reparaciones de las vias o areas de servidumbtes publicas, que sean

afectadas a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se
encontraban.

t.  Contar con todos los permisos y tramites de aprobacién de las autoridades correspondientes,
previo a la ejecucion del proyecto en base a todos los compromisos adquirldos en el referido
EsIA y en la Resolucién Ambiental.

u. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
Oeste, un informe, cada tres (3) meses durante la etapa de construccion y un informe final de
cierre al culminar la obra, sobre la implementacion de las medidas de prevencion y
mitigacion aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y en formato digital (CD), de
acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I y en esta Resolucion.
Este informe deberd ser elaborado por un profesional (AUDITOR AMBIENTAL),
IDONEO E INDEPENDIENTE de EL PROMOTOR del proyecto.

v. Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
Oeste, cualquier modificacidn, adicion o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental categoria 1 aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo
NP° 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberda presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacién del proyecto LOCAL COMERCIAL, de conformidad con el
Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de
05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012.

Articulo 6: ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccién o de
operacion del proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.
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Articulo 7: ADVERTIR al PROMOTOR, que si decide desistir de manera definitiva del
proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no
menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que se pretende iniciar la implementacion
de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, del proyecto, que si durante las fases de desarrollo,
instalacién y operacion del proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente y/o incumple con los
compromisos adquiridos se procedera con la investigacion, paralizacion, procesos administrativos

y/o sancién que corresponda, conforme a la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, sus Reglamentos y
Decretos complementarios.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucién Ambiental empezard a regir
a partir de su notificacion y tendra vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del
proyecto, contados a partir de la misma.

Articulo 10. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucién al sefior ZHIJUN HUANG,
o a su Apoderado Legal.

Articulo 11. ADVERTIR que contra la presente Resolucion, el sefior ZHIJUN HUANG, podra
interponer Recurso de Reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a partir
de su notificacion

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 del 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de
agosto de 2011; y el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012; demds normas
concordantes y complementarias.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los C) /P00 (5 ) dias, del mes de
ﬁ d/w del afio dos mil veintiuno (2021).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

%é%u««az//%//éﬂ
LICDA MARISOL, AYOLA A.

Directora Regional
Direccion Regional de Panama Oeste , Z/
MINISTERIO DE AMBIENTE e oy
C. JEAN C. PENALOZX
Jefe de Seccion de Evaluacion de EsIA,

Direccidn Regional de Panamé Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE
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ADJUNTO
Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parametros:

L

2.

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigoén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,

deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: LOCAL COMERCIAL.

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: ZHIJUN HUANG.

Cuarto Plano: AREA: QUINIENTOS VEINTITRES PUNTO NOVENTA Y
NUEVE METROS CUADRADOS (523.99 m?).

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE_ AMBIENTE,
MEDIANTE ~ RESQLUCION No. (5§ DE

DE (//ZzAe DE 2021.

Recibido por: \ '
Nombre y apellidos Firma >
(En letra de molde)
T-2-748s/ C—lv ~ Jod]
N° de Cédula de I.P.” Fecha '
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